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Procesverbali i takimit të dytë publik me qytetarë për raportin e punës për 

periudhën Janar-Dhjetor 2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Takimi publik me qytetarë është organizuar nga kryetari i komunës, Shaqir Totaj, drejtorët e 

drejtorive komunale, ky takim është bazuar në Ligjin Nr. 03/L-040 për Vetëqeverisjen Lokale, 

nenit 92 të Statutit të Komunës së Prizrenit me Nr. 01/011-5643. 

 

Publikimet: 

 

-Me 16.12.2025, konform afateve ligjore janë publikuar njoftimit në webfaqen zyrtare të komunës, 

në platformën e konsultimeve publike si dhe në rrjetin social facebook. 

Në webfaqe: 

https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/12/Njoftim-per-mbajtjen-e-TAKIMIT-TE-

DYTE-publik-me-qytetare.pdf  

 

 

Në facebook: 

  

https://www.facebook.com/share/p/1XQdThXc1F/  

 

Në platformë: 

 

https://konsultimet.rks-gov.net/viewConsult.php?ConsultationID=42956  

 

Njoftimi si lajm: 

https://prizren.rks-gov.net/news/njoftim-per-mbajtjen-e-takimit-te-dyte-publik-te-kryetarit-te-

komunes-se-prizrenit-shaqir-totaj/  

 

Lajmi për mbajtjen e takimit: 

https://prizren.rks-gov.net/news/takimi-i-dyte-publik-i-kryetarit-shaqir-totaj-me-qytetaret-per-

vitin-2025/  
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Takimi ka filluar në orën:09:15 

 

Ymer Berisha, Udhëheqës i Njësisë për Komunikim me Publikun, e ka hapur takimin duke i 

përshëndetur të pranishmit dhe duke theksuar rëndësinë e këtij organizimi. Ai ka deklaruar se 

qëllimi i takimit është informimi i qytetarëve përmes dëgjimit të raportit të Kryetarit të Komunës 

lidhur me punën dhe angazhimet e realizuara gjatë vitit 2025, si dhe krijimi i një hapësire për 

komunikim të drejtpërdrejtë dhe transparencë ndërmjet institucioneve komunale dhe qytetarëve. 

 

Shaqir Totaj, kryetar i Komunës së Prizrenit ka prezantuar raportin për vitin 2025 duke thënë se  

ky raport përmbledh punën institucionale të Komunës së Prizrenit gjatë vitit 2025. Ai synon të 

pasqyrojë jo vetëm aktivitetet dhe statistikat e realizuara, por mbi të gjitha drejtimin, prioritetet 

dhe ndikimin konkret të punës komunale në jetën e qytetarëve. 

Viti 2025 ka qenë vit pune intensive, konsolidimi institucional dhe vazhdimësie të projekteve 

strategjike. Në një realitet me sfida të vazhdueshme ekonomike, sociale dhe infrastrukturore, 

Komuna e Prizrenit ka ruajtur funksionalitetin, stabilitetin financiar dhe orientimin drejt zhvillimit 

të qëndrueshëm. 

 

Ky raport i shkurtuar është ndërtuar për t’u lexuar publikisht dhe për të reflektuar thelbin e punës 

institucionale, duke ruajtur besnikërinë e plotë ndaj raportit të detajuar vjetor. 

 

Qeverisja dhe drejtimi institucional 

Gjatë vitit 2025, Komuna e Prizrenit ka funksionuar mbi parimin e koordinimit të brendshëm 

institucional dhe përgjegjësisë kolektive. Drejtoritë komunale dhe njësitë vartëse kanë vepruar si 

një trup i vetëm administrativ, duke zbatuar politikat komunale dhe vendimet e organeve përkatëse. 

 

Një vëmendje e veçantë i është kushtuar: 

 

 koordinimit ndërmjet drejtorive, 

 respektimit të procedurave ligjore, 

 transparencës në vendimmarrje, 

 komunikimit me qytetarët dhe institucionet partnere. 



 

 

Gjatë vitit janë forcuar partneritetet me institucionet qendrore, organizatat ndërkombëtare dhe 

donatorët, duke krijuar hapësirë për mbështetje financiare dhe teknike në projekte zhvillimore. 

 

Mesazhi kryesor i vitit 2025 ka qenë i qartë: Komuna duhet të funksionojë si institucion i 

besueshëm, i qëndrueshëm dhe i përgjegjshëm ndaj qytetarëve. 

 

Financat dhe stabiliteti buxhetor 

Menaxhimi financiar gjatë vitit 2025 është karakterizuar nga disiplinë buxhetore dhe transparencë. 

Të hyrat vetanake komunale janë realizuar në nivel mbi planifikimin, duke tejkaluar 10.7 milionë 

euro, ndërsa shpenzimet janë menaxhuar në mënyrë të kontrolluar. 

 

Shpenzimet buxhetore për periudhën janar–nëntor 2025 kanë arritur mbi 65.5 milionë euro, me 

fokus në: 

 paga dhe shërbime bazë, 

 investime kapitale, 

 subvencione dhe mbështetje sociale. 

  

Ky menaxhim ka mundësuar vazhdimin e projekteve kapitale dhe garantimin e stabilitetit financiar 

të Komunës. Qasja e ndjekur ka qenë e qartë: paratë publike duhet të shërbejnë për interesin publik 

dhe të menaxhohen me përgjegjësi. 

 

Investimet publike dhe infrastruktura 

Gjatë vitit 2025 janë realizuar investime të rëndësishme në infrastrukturë dhe objekte publike. 

Fokus i veçantë i është dhënë: 

 

 shëndetësisë, 

 objekteve arsimore, 

 objekteve kulturore dhe sportive, 

 rrjetit të shërbimeve publike. 

 



 

 

Janë avancuar projekte kapitale në ndërtimin dhe renovimin e qendrave shëndetësore, objekteve 

kulturore, infrastrukturës sportive dhe hapësirave publike. Këto investime kanë pasur ndikim të 

drejtpërdrejtë në përmirësimin e kushteve të jetesës dhe funksionimit urban. 

 

Qasja e ndjekur ka qenë: më pak projekte në letër dhe më shumë projekte që qytetarët i shohin dhe 

i përdorin. 

 

Administrata dhe shërbimet për qytetarë 

Administrata komunale gjatë vitit 2025 ka përballuar një volum shumë të madh kërkesash 

administrative. Vetëm në sektorë kyç janë ofruar: 

 

 mbi 80 mijë certifikata të gjendjes civile, 

 mijëra shërbime administrative dhe teknike, 

 përmirësim gradual i proceseve përmes digjitalizimit. 

  

Njësia për Burime Njerëzore ka trajtuar mbi 2,700 kërkesa dhe ka zhvilluar dhjetëra procedura 

rekrutimi në sektorë jetikë si shëndetësia dhe arsimi. 

 

Administrata ka qenë dhe mbetet mjeti kryesor për realizimin e politikave komunale, me synim që 

qytetari të marrë shërbim korrekt, në kohë dhe me respekt. 

 

Siguria, emergjencat dhe inspektimet 

Siguria publike ka qenë prioritet i vazhdueshëm. Gjatë vitit 2025: 

 

 Brigada e Zjarrfikësve ka realizuar mbi 740 intervenime, 

 janë zgjeruar dhe mirëmbajtur kamerat e sigurisë, 

 është forcuar reagimi institucional në raste emergjente. 

  

Drejtoria e Inspektorateve ka realizuar qindra inspektime në treg, ndërtim, mjedis dhe rend urban, 

duke kontribuar në mbrojtjen e interesit publik dhe zbatimin e ligjit. 

 



 

 

Mesazhi institucional ka qenë i qartë: siguria nuk negociohet dhe ligji zbatohet për të gjithë. 

 

Shëndetësia dhe mirëqenia sociale 

Shëndetësia komunale gjatë vitit 2025 ka ofruar mbi 840 mijë shërbime shëndetësore për qytetarët. 

Janë realizuar investime në: 

 ndërtimin dhe renovimin e objekteve shëndetësore, 

 furnizimin me pajisje mjekësore, 

 përmirësimin e kushteve të punës për stafin shëndetësor. 

Njëkohësisht, Komuna ka ofruar mbështetje financiare për qytetarët në nevojë, përmes 

subvencioneve dhe ndihmave sociale. 

 

Qasja ka qenë e qartë: shëndetësia dhe mirëqenia nuk janë shpenzim, por investim në dinjitetin e 

qytetarëve. 

Kultura, rinia dhe sporti 

Prizreni gjatë vitit 2025 ka ruajtur identitetin e tij si qendër kulturore. Janë realizuar: 

 

 investime në objekte kulturore dhe sportive, 

 mbështetje financiare për OJQ dhe individë, 

 organizim i festivaleve dhe ngjarjeve kulturore e sportive. 

Këto aktivitete kanë kontribuar në gjallërinë e qytetit, përfshirjen e rinisë dhe promovimin e 

vlerave kulturore dhe sportive. 

Kultura dhe sporti janë trajtuar si shtylla të identitetit dhe kohezionit shoqëror. 

 

Gjithëpërfshirja dhe komunitetet 

Komuna e Prizrenit ka vazhduar angazhimin për gjithëpërfshirje, barazi dhe respekt për 

diversitetin. Janë mbështetur komunitetet jo-shumicë, është forcuar roli i Zyrës për Komunitete 

dhe është avancuar bashkëpunimi ndërkulturor. 

Integrimet evropiane dhe bashkëpunimi ndërkombëtar kanë qenë pjesë e vazhdueshme e agjendës 

komunale, me fokus në rritjen e kapaciteteve institucionale dhe harmonizimin me standardet 

evropiane. 

Mesazhi ka qenë i qartë: Prizreni është qytet për të gjithë qytetarët e tij. 



 

 

Përfundim 

Viti 2025 për Komunën e Prizrenit ka qenë vit pune serioze, përgjegjësie institucionale dhe 

rezultateve konkrete. Ky raport i shkurtuar pasqyron një pjesë të rëndësishme të kësaj pune, ndërsa 

raporti i detajuar mbetet dokumenti zyrtar i plotë. 

Komuna e Prizrenit do të vazhdojë të punojë me përkushtim për zhvillim të qëndrueshëm, 

shërbime cilësore dhe mirëqenie për qytetarët. 

Falënderim i veçantë u drejtohet stafit komunal dhe qytetarëve për bashkëpunimin dhe besimin. 

 

Fidan Syla: 

Kur pritet të fillojnë punimet për hapjen e rrugëve në lagjen Dardania 2 dhe cili është shkaku i 

vonesës së deritanishme? 

Takimi ka përfunduar në orën:09:40 

Në këtë vegëz:  https://www.facebook.com/TVBESA/videos/888040613687092  , mund ta gjeni  

video incizimin e takimit.   

 

 

 

Procesmbajtës:  

 

Haziz Krasniqi 

https://www.facebook.com/TVBESA/videos/888040613687092

